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Główna wada dotychczas używanych
głośników polega, jak wiadomo, na tem, że
tony harmoniczne, a zwłaszcza tony o więk¬
szej częstotliwości są przez nie bądź od¬
twarzane niedoskonale, bądź też nie są od¬
twarzane wcale, wskutek czego nie jest od¬
twarzana barwa zaprodukowanych dźwię¬
ków, która, jak wiadomo, zależy od utrzy¬
mania właściwego stosunku wyższych har¬
monicznych do tonu podstawowego. Nor¬
malny głośnik nie daje charakterystycz¬
nych zabarwień dźwiękowych, w jakie ob¬
fitują utwory oryginalne.

Próby polepszenia jakości odtwarza¬
nych dźwięków zapomocą zmiany kształtu
membrany względnie doboru materjału
membrany nie dały wyniku zadawalające¬
go.

W konstrukcji głośnika, według niniej¬
szego wynalazku, zastosowano takie połą*
czenie membrany o dużej powierzchni z
pewną liczbą strun, że zarówno membrana,
jak i struny są wprawiane w drganfei zapo¬
mocą tego samego systemu napędowego.
Tony wysokie, odtwarzane przez struny,
zlewają się z tonami zasadniczemi, pocho-
dzącemi z membrany, wytwarzając tak
charakterystyczne barwy dźwiękowe od¬
twarzanych instrumentów.

Takie rozwiązanie wydaje się celowe
także i z tego względu, że przeważająca
część wszystkich utworów muzycznych po¬
chodzi z instrumentów strunowych.

W porównaniu ze znanemi układami, w
których pewna liczba strun podlega bez¬
pośredniemu wpływowi elektromagnetycz-



nemu, wywieranemu np. przez bieguny ma¬
gnetyczne, przedmie?!;, niniejszego wyna¬
lazki* różfti się głó\Hie tern, że struny
przymocowane są jednym końcem do dna
rezonansowego, drugim zaś — do swobod¬
nie zawieszonego ogniwa wiążącego, sprzę¬
żonego z ruchomą częścią dowolnego sy¬
stemu napędowego.

Według celowego wykonania głośnika
w myśl wynalazku z ruchomą częścią sy¬
stemu napędowego oprócz systemu stru¬
nowego sprzężona jest jeszcze membrana
o dużej powierzchni, przyczem membrana i
system strunowy uzupełniają się wzajemnie
w swem działaniu.

Mogą być także przewidziane dwa lub
więcej ogniw wiążących, z któremi połą¬
czona jest pewna liczba strun, przyczem
wtedy owe ogniwa wiążące są odsunięte
od siebie zapomocą jednego lub kilku ogniw
pośrednich.

Przenoszenie drgań według niniejszego
wynalazku posiada między innemi tę za¬
letę, że energię drgań doprowadza się do
końców strun, przymocowanych do ogniwa
wiążącego. Osiąga się to w ten sposób, że
pomimo małej amplitudy drgań tych koń¬
ców struny w swej części środkowej wsku¬
tek braku jakiegokolwiek ograniczenia am¬
plitudy mogą silnie drgać dzięki rezonan¬
sowi. Dłuższe struny, nawet przy zastoso¬
waniu elektromagnetycznego systemu na¬
pędowego osiągają w brzuścach amplitudę
od 2—3 mm i więcej. Następnie niniejszy
sposób bezpośredniego wpływu elektroma¬
gnetycznego na struny posiada tę dużą za¬
letę, że wykluczona jest przytem możliwość
przyklejania się strun do biiegunów magne¬
tycznych. Wskutek tego struny mogą po¬
siadać dowolne długości, jako też mogą być
dowolnie naprężane. Dzięki możności na¬
dania strunom większej długości i osiąga¬
nia dużych amplitud drgań przy zastoso¬
waniu małych systemów napędowych moż¬
na uzyskać znaczne natężenie głosu.

Przykłady wykonania wynalazku uwi¬

docznione są na rysunku, na którym fig. 1
i 2 przedstawiają schematycznie zasadę
wynalazku (widok zprzodu i w przekroju
podłużnym;, fig. 3 i 5 ■— dwa praktyczne
przykłady wykonania wynalazku w wido¬
kach zprzodu, fig. 4 — przekrój podłużny,
odpowiadający fig. 3 i 5, fig. 6 — odmien¬
ny sposób napinania strun (widok perspek¬
tywiczny) .

Na wszystkich figurach części odpowia¬
dające sobie, oznaczone są jednakowemi
literami.

Według fig. 1 i 2 pewna liczba strun a
o różnej grubości jest tak napięta, że każ¬
da z nich jednym końcem przymocowana
jest do dna rezonansowego 6, drugim zaś—
do ogniwa wiążącego, wykonanego tutaj w
postaci środkowo umieszczonej tarczy wi¬
szącej c. Tarcza c jest sprzężona z rucho¬
mą częścią systemu napędowego s, który
może być elektromagnetyczny lub elektro¬
dynamiczny. Jeżeli przez taki system prze¬
pływa prąd modulowany, to tylko te stru¬
ny zostaną pobudzone do drgań rezonan¬
sowych, których zasadnicze drgania wła¬
sne są równe lub stanowią wielokrotność
każdorazowej częstotliwości prądu, prze¬
pływającego przez system napędowy. Je¬
żeli częstotliwość prądu zmienia' się, to
dzięki temu dana struna, wprawiona u*
przednio w drgania, zostaje natychmiast
samoczynnie stłumiona. Drgania' szkodliwe
strun, wzbudzonych następnie, nie mogą
mieć tutaj miejsca. Ażeby zapobiec tłu¬
mieniu wskutek bezwładności masy, trze¬
ba, aby ogniwo wiążące c było jak naj¬
mniejsze. Ze względu na jasność rysunku
ogniwo to jest na wszystkich figurach
przedstawione w wymianach powiększo¬
nych. Ogniwo c nie koniecznie musi mieć
kształt kołowy, jak to uwidoczniono na ry¬
sunku, można bowiem nadać mu również
jakąkolwiek inną postać.

W taki sposób wykonany głośnik, za¬
opatrzony w dostateczną liczbę strun, mo¬
że być używany do odtwarzania muzyki
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nawet bez membrany. Ponieważ przy ta-
kiem wykonaniu głośnik nadaje się tylko
do odtwarzania instrumentów istrunowych,
przeto w takiej postaci może on być stoso^
wany tylko do celów specjalnych. W gło¬
śnikach do ogólnego użytku stfuny należy
zespolić z lekką membraną o dużej po¬
wierzchni, której kształt może być do¬
wolny.

Według fig. 2 membrana sioźkowa rf,
zaznaczona linjami przerywanemi, jest
wraz z tarczą c sprzężonta z systemem na¬
pędowym. Taka odmiana wykonania gło¬
śnika nadaje się do nadzwyczaj wiernego
odtwarzania wszelkich utworów muzycz¬
nych. Ponieważ membrana i system stru¬
nowy mogą drgać niezależnie od siebie,
przeto nie szkodzą one isobie wzajemnie,
lecz przeciwnie, uzupełniają się w sposób
korzystny. Jak wiadomo każda struna
drgająca wytwarza obok tonu zasadnicze¬
go jeszcze bardzo dużą liczbę tonów har¬
monicznych. Wskutek tego wystarcza sto¬
sunkowo mała liczba strun (około 10 do 20)
do nadania tonom zasadniczym, wytwarza¬
nym przez membranę, potrzebnego zabar¬
wienia przy pomocy nakładania .się tonów
wysokich.

Drgania strun działają nieco szkodliwie
tylko przy głośnem odtwarzaniu mowy.
Dlatego też celowe jest zastosowanie od¬
powiedniego urządzenia, pozwalającego,
stosownie do życzenia, na tłumienie strun.

Jak wiadomo, efekt akustyczny, odtwa¬
rzany przez membranę o dużej powierzch¬
ni, nie jest tylko wtedy zniekształcony,
gdy membrana drga bez tłumienia jej
brzegów i gdy znajduje się ona w bezpo-
średniem zetknięciu z otaczającem powie¬
trzem. Dlatego też umieszczanie membra¬
ny przed skrzynką rezonansową, jak to u-
widocznia fig. 2, nie jest zupełnie racjo¬
nalne.

Przykład praktycznego wykonania u-
widoczniają fig. 3 i 4. Skrzynka rezonan¬
sowa b jest tutaj wykonana w ten sposób,

że otacza ona z$ wszystkich stron mem¬
branę d na podobieństwo ekranującej pły¬
ty dźwiękowej, wskutek czego drgania za¬
równo membrany, jak i skrzynki rezonan¬
sowej mogą rozchodzić się w obie strony,
nie szkodząc sobie wzajemnie.

Takie wykonanie dna rezonansowego
posiada jeszcze tę dużą zaletę, że przy¬
czynia eię znacznie do możliwie równo¬
miernego odtwarzania przy pomocy gło¬
śnika całej skali dźwięków. Jeżeli miano¬
wicie membrana o dużej powierzchni od¬
twarza tony niskie, to powolne drgania po¬
wietrza, odpowiadające tym tonom, dążą
po obydwóch .stronach membrany do wy¬
równania się naokoło brzegu membrany.
Ażeby temu zapobiec, naokoło krawędzi
membrany umieszcza się, jak wiadomo
ekranową płytę dźwiękową. Ponieważ we¬
dług niniejszej konstrukcji głośnika zamiast
sztywnej płyty ekranującej przewidziane
jest dno rezonansowe, przeto jego działa¬
nie jest do pewnego stopnia podwójne.
Przeszkadza ono nietylko bezpośredniemu
wyrównywaniu drgań powietrznych, odpo¬
wiadających tonom niskim, lecz wzmacnia
jednocześnie te tony dzięki działaniu re¬
zonansowemu.

Natomiast drgania powietrzne, odpo¬
wiadające tonom wyższym, które, jak wia¬
domo, rozchodzą się przeważnie w kierun¬
ku osi membrany, albo podlegają bardzo
mało wzmacniającemu działaniu dna rezo¬
nansowego, albo też, zależnie od częstotli¬
wości, nie podlegają temu działaniu wcale.
Zapomocą tego wzmocnienia rezonanso¬
wego osiąga się więc głównie wyrównanie
tonów niskich, źle oddawanych przez mem¬
branę, czyli osiąga się zupełnie równo¬
mierne odtwarzanie całej skali dźwięko¬
wej,

Mniej więcej takie samo działanie osią¬
ga się, jeżeli zamiast jednego tylko dna re¬
zonansowego, otaczającego ze wszystkich
stron membranę, zastosować dwie małe
skrzynki rezonansowe b, umieszczone po-
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wyżej i poniżej membrany, który to przy*
kład wykonania przedstawiony jest na
fig. 5, przyczem fig. 4 także i w tym przy¬
padku przedstawia przekrój podłużny ta¬
kiego wykonania. Powyższa odmiana wy¬
konania posiada tę zaletę, że pozwala na
zaoszczędzenie drogiego drzewa rezonan¬
sowego. Oprócz tego w ten sposób można
wytworzyć głośnik o daleko niniejszych
wymiarach. Głośnik zaopatruje się wtedy
odpowiednio, jak to wskazuje fig. 5, w dwie
pokrywki ef które, będąc otwarte, działa¬
ją jako boczne dźwiękowe płyty ekranują¬
ce, będąc zaś zamknięte — jako pokrywy
ochronne.

Dzięki umieszczeniu pasków filcowych «
/ pokrywy zamknięte, działają jako tłumi¬
ki strun, wskutek czego przy odtwarzaniu
mowy przez kratownicę g pokrywy roz¬
chodzą się tylko dźwięki, pochodzące od
drgań membrany.

Ponieważ według niniejszej konstrukcji
system napędowy jest sprzężony jednocze¬
śnie z membraną i strunami, przeto cały
system strunowy spełnia jednocześnie rolę
sprężyny, działającej przy ruchach mem¬
brany tam i zpowrotem. Ta siła elastyczna
systemu strunowego jest nietylko nieszko¬
dliwa lecz może wywierać bardzo ko¬
rzystny wpływ na krzywą częstotliwości
głośnika, jeżeli oczywiście wielkość tej siły
jest dostosowana do użytego systemu na¬
pędowego i do membrany.

Sposób napinania strun, przedstawiony
na fig. 1—5, posiada jednak pewną wadę,
a mianowicie przy takiem napinaniu siła
elastyczna całego systemu strunowego jest
stosunkowo niewielka, ponieważ wszystkie
struny leżą w jednej płaszczyźnie i w pew¬
nych przypadkach nie wystarcza do tego,
aby wywołać wspomniane korzystne dzia¬
łanie zastosowanej membrany. Siła ta mo¬
że być jednak wzmocniona dzięki zastoso¬
waniu strun krótszych lecz silniej napię¬
tych. Ta modyfikacja posiada jednak tę
wadę, że wtedy natężenia drgań poszcze¬

gólnych strun będą bardzo słabe, wskutek
czego nie można będzie osiągnąć dużego
natężenia głosu.

Na fig. 6 przedstawiono schematycznie
odmianę sposobu napinania strun, która
pozwala na znaczne wzmocnienie działa¬
nia sprężynującego całego systemu .struno¬
wego bez konieczności mocniejszego napi¬
nania przytem poszczególnych strun. Jak
to uwidocznione jest na rysunku, niektóre
struny połączone są z tarczą c1, pozostałe
zaś połączone są z podobną tarczą c2. Oby¬
dwie tarcze są od siebie odciągnięte zapo-
mocą pośredniej części h. Rzecz zrozumia¬
ła, że przy jednakowem napięciu poszcze¬
gólnych strun siła sprężynująca całego sy¬
stemu strunowego będzie tern większa, im
dalej będą od siebie oddalone obydwie
tarcze. W ten sposób dzidki odpowiednie¬
mu doborowi długości części pośredniej,
jiako też napięcia poszczególnych strun
można dostosować siłę sprężynującą całe¬
go systemu strunowego do użytej membra¬
ny. Działanie głośnika nie zależy od tego,
czy obydwie tarcze c1 i c2 oraz część po¬
średnia h są wytworzone jako części od¬
dzielne, czy też stanowią jedną całość.
Można również zastosować więcej niż dwie
tarcze (ogniwa wiążące) oraz odpowiednio
więcej części pośrednich do sprzęgania
strun.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Głośnik, w którym pewna liczba
strun wprawiana jest w drgania zapomocą
systemu napędowego, znamienny tern, że
struny jednemi końcami są przymocowane
do dna rezonansowego, drugiemi zaś do
swobodnie zawieszonego ogniwa wiążące¬
go, sprzężonego z ruchomą częścią dowol¬
nego systemu napędowego.

2. Głośnik według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że z częścią ruchomą systemu na¬
pędowego, oprócz systemu strunowego,
sprzężona jest jeszcze membrana o dużej
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powierzchni, przycżerti membrana oraz sy¬
stem strunowy uzupełniają się wzajemnie
w swem działaniu.

3. Głośnik według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że membrana jest otoczona ze
wszystkich stron dnem rezonansowem na
podobieństwo ekranującej płyty dźwięko¬
wej, wskutek czego dno to, zapobiegając
bezpośredniemu wyrównaniu drgań po¬
wietrznych naokoło brzegów membrany,
odpowiadających tonom niskim, jednocze¬
śnie wzmacnia te drgania powietrzne, dzię¬
ki działaniu rezonansowemu dna.

4. Głośnik według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że zamiast jednej tylko membra¬
ny, otoczonej ze wszystkich stron dnem re¬

zonansowem, przewidziane są dwa dna re¬
zonansowe lub kilka takich den, umieszczo¬
nych naokoło membrany,

5, Głośnik według zastrz. 1 względnie
następnych, znamienny tern, że przewi¬
dziane są dwa lub kilka ogniw wiążących,
z któremi połączona jest część strun, przy-
czem ogniwa wiążące (c19 c2) są utrzymy¬
wane od siebie w pewnem oddaleniu przy
pomocy jednego lub kilku ogniw pośred¬
nich fh), z któremi te ogniwa wiążące mo¬
gą stanowić jedną całość.

C h a k i r M i d h a t.

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 16308.
Ark, 2,



Do opisu patentowego Nr 16308.
Ark. 3.
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